
ANO V, QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2025 949

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R
 

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

 
A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

ATOS DO PODER EXECUTIVO	 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO	 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA COMUNICAÇÃO	 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO	 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DISTRITAL	 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO	 4

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA	 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO	 15

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE	 16

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	 16

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 449, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

"Dispõe sobre exoneração na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica exonerado do cargo de Gerente de Fiscalização 
Distrital, com lotação na Secretária Municipal de Infraestrutura, o Sr. 
JOÃO MARTINS ALENCAR.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 03 de março de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 13 dias do mês de 
março de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 453, DE 18 DE MARÇO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Assessora Técnica 
Nível I, com lotação na Secretária Municipal de Gestão e Governança e 
disposição para Agência de Serviços Públicos e Meio Ambiente, a Sra. 
LARAINNE JULIATE ALENCAR MENEZES.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 02 dias do mês de 
Janeiro de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

DECRETO Nº 455, DE 18 DE MARÇO DE 2025.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 122, de 30 de 
dezembro de 2024, que: "Dispõe sobre a estrutura organizacional e 
operacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município.



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Secretária 
Executiva de Assuntos Estratégicos, com lotação na Secretaria Municipal 
da Fazenda, Planejamento e Inovação, a Sra. Sra. RHELGA DE SOUZA 
SILVEIRA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 03 de março de 2025.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 18 dias do mês de 
março de 2025.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 101, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
Republicado(a) para correção

"Dispõe sobre a declaração de Vacância do cargo 
ocupado pela servidora Isabel Vitoria Dos Santos 
Silva, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, inciso VII, da Lei 
nº 1.435, de 13 de junho de 1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Porto Nacional - TO;

CONSIDERANDO o requerimento realizado pela servidora 
estável, por meio do processo administrativo nº 2025/140158/042411;

CONSIDERANDO ainda o Parecer Jurídico nº 86/2025 PGM;

RESOLVE

Art. 1º DECLARAR vacância do cargo público de Cirurgiã 
Dentista, ocupado pela servidora efetiva ISABEL VITORIA DOS 
SANTOS SILVA, matrícula nº 18791, nos termos do artigo nº 43, inciso 
VII, da Lei nº 1.435, de 13 de junho de 1994 - Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Porto Nacional - TO.

Art. 2º A vacância de que trata o artigo 1° desta portaria será 
pelo prazo de 03 (três) anos, ou antes, desde que a pedido do servidor, a 
partir da data em que o servidor assumir o outro cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 13 março de 2025.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 18 DE MARÇO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto Nº 010/2025

PORTARIA Nº 102, DE 19 DE MARÇO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de Licença por Interesse 
Particular à servidora Paloma Alves Santana Xavier, 
na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO a possibilidade de concessão de licença 
para interesse particular prevista no art. 59, Inciso VI da Lei n. º 
1.435/1994 que institui o Regime Jurídico Único dos Servidores do 
Município de Porto Nacional - TO;

CONSIDERANDO que o servidor estável poderá obter licença, 
sem vencimento, para o trato de assuntos particulares, pelo prazo máximo 
de 2 (dois) anos, prorrogável por igual período, conforme art. 72 da Lei 
1.435/1994.

CONSIDERANDO que a requerente aguardará, em exercício, 
a concessão da licença, sob pena de demissão por abandono do cargo.

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2025/140158/042050 para o pedido de licença por interesse 
particular;

CONSIDERANDO a manifestação favorável do órgão de 
origem da servidora quanto ao pleito, conforme o Ofício nº. 103/2025/
SEMUS;

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a solicitação de licença para Interesse 
Particular à servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a 
saber:

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DA LICENÇA

PALOMA ALVES SANTANA XAVIER 20085 ENFERMEIRA 01/04/2025 à 31/03/2027

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 19 DE MARÇO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto Nº 10/2025

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 3, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE FISCAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO"

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL, no uso das atribuições e;

CONSIDERANDO a necessidade de definição de critérios para 
lotação e exercício dos servidores integrantes da Secretaria Municipal 
de Comunicação.



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
CONSIDERANDO que a Administração Pública rege dentre 

outros princípios da legalidade e, eficiência.

CONSIDERANDO o disposto nos §§1º e 2º do art. 117 da 
Lei 14.133/2021, onde determina o acompanhamento e a fiscalização 
da execução dos contratos, por representante especialmente designado.

RESOLVE

ART. 1º - Designar a servidora NÍVEA MARIA GUILHERME 
AYRES, Jornalista, matrícula 105935, para atuar como fiscal do contrato 
nº 002/2023 referente ao processo nº 2023001423, da empresa ZERICO 
SHOW - PRODUÇÕES E COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS 
DE INFORMÁTICA E HOSPITALAR LTDA, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Comunicação, em substituição à servidora MYCHELLE 
TAUANE PAZ DA SILVA, portaria Nº04/2023.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL- 
TO, SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, Estado do 
Tocantins, 03 de Janeiro de 2025.

Daniel dos Santos Machado
Secretário Mun. de Comunicação

Decreto nº 18/2025

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA CULTURA E DO TURISMO

COMUNICADO

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Comunicado destinado exclusivamente aos órgãos e entidades 
da Administração Pública: O Município de Porto Nacional - TO, em 
cumprimento ao disposto no do artigo 86, da Lei Federal nº 14.133/21, 
e no artigo 7°, da seção II, do capítulo III do Decreto Municipal nº 116 
de 31 de março de 2023, torna público que realizará procedimento 
licitatório para REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL E 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS, EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E ESTRUTURAS METÁLICAS PARA REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS AO AR LIVRE (PALCO, SOM PA, ILUMINAÇÃO, 
DISCIPLINADORES, FECHAMENTO METÁLICO, CAMARINS, 
TENDAS, MESAS, CADEIRAS E ETC), COM MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, E TAMBÉM EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO 
RAMO DE SEGURANÇA TANTO HUMANA COMO ELETRÔNICA, 
ORNAMENTAÇÃO DO EVENTOS, EVENTOS ESSES A SEREM 
UTILIZADOS NAS FESTIVIDADES REALIZADAS NESTE 
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL E DISTRITOS, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidos neste termo 
de referência.

Os órgãos e entidades da Administração Pública interessados 
em participar do referido procedimento, deverão se manifestar sobre a sua 
intenção de participação através do e-mail: cplportonacional2025@gmail.
com, em até 8 (oito) dias úteis, contados após o dia da data de publicação.

As intenções registradas servirão como base para determinar 
a estimativa total de quantidades da futura contratação. Da não 
manifestação, os órgãos e entidades poderão aderir à Ata de Registro de 
Preços na condição de não participantes, observados requisitos legais.

Os atos serão preferencialmente digitais, de forma a permitir 
que sejam produzidos, comunicados, armazenados e validados por meio 
eletrônico.

Esclarecimentos poderão ser obtidos nas dependências da 
Secretaria Municipal de Compras e Licitações, situada na Av. Murilo 
Braga nº 1887, Centro, Porto Nacional - TO, ou pelo endereço eletrônico 
supracitado.

Porto Nacional - TO, 19 de março de 2025

Jerfeson Nascimento
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto nº 442/2025

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE DESENVOLVIMENTO DISTRITAL

PORTARIA Nº 3, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução de contrato.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
DISTRITAL, PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 77 da Lei Orgânica do Município e Decreto nº 7/2022 de 
03 de janeiro de 2022.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2025000931, 
referente a aquisição de refeição (MARMITEX), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Distrital;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
que Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui 
normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras 
providências;

CONSIDERANDO que a supracitada Lei dispõe em seu art. 
67, §1° e §2°, que a execução do contrato deverá ser acompanhada 
e fiscalizada por um representante da Administração especialmente 
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-
lo de informações pertinentes a essa atribuição.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor GEORGE ALVES PACHECO, 
matrícula nº 105733, para fiscalizar e acompanhar o processo referente 
a aquisição de refeição (MARMITEX), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Distrital, de acordo com o 
Processo Administrativo nº 2025000931.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
DISTRITAL, PORTO NACIONAL - TO, Estado do Tocantins, 06 de 
janeiro de 2025.

EDSON PIRES DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento Distrital

Porto Nacional - TO
DECRETO Nº 016/2025



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
E EMPREENDEDORISMO

PORTARIA Nº 11, DE 19 DE MARÇO DE 2025.

"Dispõe sobre concessão de diária em viagem ao 
município de Estreito Maranhão".

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO DE PORTO NACIONAL 
- TO, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal no art. 77 da Lei Orgânica do Município e Decreto 
nº 015/2025 de 02 de janeiro de 2025.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.065, de 22 de janeiro 
de 2013, que "Dispõe sobre diárias para agentes políticos e públicos em 
VIAGEM A SERVIÇO do município e autoriza outras providências";

CONSIDERANDO a necessidade de realizar networking no 
município de Estreito MA, visando adquirir conhecimentos práticos e 
aplicáveis de como funciona o Conselho e Fundo de Desenvolvimento 
Econômico da referida cidade. Para aplicar os conhecimentos na 
implantação e manutenção do Conselho e Fundo de Desenvolvimento 
Econômico de Porto Nacional, o qual encontra-se em estudo para 
implantação;

CONSIDERANDO que, na oportunidade será realizada visita 
na SALA DO EMPREENDEDOR, com vistas a conhecer o modelo da 
gestão visando melhor atendimento aos empresários de Porto Nacional.

RESOLVE:

Art. 1º conceder aos servidores relacionados abaixo:

SERVIDOR CARGO QUANTIDADE DE 
DIÁRIAS

VALOR DA DIARIA 
COM PERNOITE E SEM 

PERNOITE
VALOR TOTAL

Saulo Pereira Costa
Pernoite - 02

S/Pernoite - 01
TOTAL - 2 ½

Pernoite - R$
S/Pernoite - R$

TOTAL -

R$ 1.750,00(mil, setecentos 
e cinquenta reais).

Hildebrando Raphael 
Siqueira Mendonça

Pernoite - 02
S/Pernoite - 01
TOTAL - 2 ½

Pernoite - R$
S/Pernoite - R$

TOTAL -
R$ 1.000,00 (mil reais).

Luciana Pereira da Silva
Pernoite - 02

S/Pernoite - 01
TOTAL - 2 ½

Pernoite - R$
S/Pernoite - R$

TOTAL -

R$ 750,00 (setecentos e 
cinquenta reais).

Art. 2º Esta concessão se faz necessária para o custeio de 
despesas dos referidos servidores em viagem ao município de Estreito 
- MA, no período de 03 ao dia 05 de abril de 2025, na finalidade retro 
mencionada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, 
PORTO NACIONAL ESTADO DO TOCANTINS, aos 19 dias do mês 
de março de 2025.

Saulo Pereira Costa
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Empreendimento
Decreto nº 015/2025

PORTARIA Nº 12, DE 19 DE MARÇO DE 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO DE PORTO NACIONAL 
- TO, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal no art. 77 da Lei Orgânica do Município e Decreto 
nº 015/2025 de 02 de janeiro de 2025.

RESOLVE

Art. 1º -Nomear a Sra. LUCIANA PEREIRA DA SILVA como 
Agente de Desenvolvimento Local do Município de Porto Nacional - TO.

Art. 2º O Agente de Desenvolvimento Local ora nomeado, 
estará vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Empreendedorismo e responderá de forma imediata ao Secretário 
respectivo.

Art.3° - A atuação do Agente Desenvolvimento é fundamental 
para a plena implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas 
- Lei Complementar nº 123/06 e da Lei Municipal nº 147/2014.

Art. 4° - Das ações do Agente Municipal de Desenvolvimento:

Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades 
de implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas 
no município - LC nº 123/2006 e com foco no fortalecimento do 
desenvolvimento local; Identificar as lideranças locais no setor público, 
privado e lideranças comunitárias que possam colaborar com o trabalho 
e manter relacionamento ativo com estes atores; Apoiar na criação e 
ativação do Comitê Gestor Municipal para tratar de temas relacionados 
aos Pequeno Negócios e ao Desenvolvimento Local, conferindo a essa 
atividade um caráter oficial, articulando a publicação do respectivo 
Decreto Municipal; Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, 
lideranças identificadas como prioritárias para a continuidade do trabalho, 
e diretamente com os empreendedores do município; Manter registro 
organizado de todas as suas atividades; e Auxiliar o poder público 
municipal no cadastramento dos microempreendedores individuais, como 
fornecedores potenciais para o governo municipal.

Art. 5º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, 
PORTO NACIONAL ESTADO DO TOCANTINS, aos 19 dias do mês 
de março de 2025.

Saulo Pereira Costa
Secretário Municipal de Desen. Econômico e Empreendedorismo

Decreto nº 015/2025

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 045/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
N C ARAUJO - ME, CNPJ nº 24.233.308/0001-45; b) Objeto: CESSÃO 
DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, 
DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS NO DISTRITO 
MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO URBANO 
DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA À 
INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: 
pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo contratado a Sr.ª Núbia 
Célia Araújo.



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL5
EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 046/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa EVARISTO & SILVA LTDA, CNPJ nº 34.729.446/0001-
73; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A 
TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS 
NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA 
À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: pelo 
Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo contratado o Sr. Rondnelly 
de Oliveira Evaristo.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 047/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
A L T DE QUEIROZ, CNPJ nº 15.680.241/0001-04; b) Objeto: CESSÃO 
DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, 
DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS NO DISTRITO 
MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO URBANO 
DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA À 
INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: pelo 
Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo contratado o Sr. André Luiz 
Taveira de Queiroz.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 048/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
ANANIAS ROCHA DE SOUSA, CNPJ nº 08.160.172/0001-34; 
b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A 
TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS 
NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA 
À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: 
pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo contratado o Sr. Ananias 
Rocha de Sousa.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 049/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa MAPPER TECNOLOGIA AGRICOLA LTDA, CNPJ nº 
39.488.706/0001-80; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
 

 ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Lucas Cherubin Moi.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 050/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 38.427.903 RAFAEL ALVES DE SOUZA, CNPJ nº 
38.427.903/0001-26; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Rafael Alves de Souza.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 051/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 46.116.116 SAN WILIAN COSTA DA SILVA, CNPJ nº 
46.116.116/0001-91; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. San Wilian Costa da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 052/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
JUNIOR R CANABARRO LTDA, CNPJ nº 42.441.688/0001-95; 
b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A 
TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS 
NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA 
À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: 
pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo contratado o Sr. Junior 
Rodrigo Canabarro.



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL6
EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 053/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 54.396.985 RENATO CARVALHO BEZZERA, CNPJ nº 
54.396.985/0001-45; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Renato Carvalho Bezerra.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 054/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa ANA BEATRIZ VIEIRA 71397007109, CNPJ nº 
48.505.479/0001-44; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pela 
contratada a Sr.ª Ana Beatriz de Souza Vieira.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 055/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 52.305.523 MATHEUS BATISTA RODRIGUES, CNPJ 
nº 52.305.523/0001-40; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Matheus Batista Rodrigues.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 056/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa TOPPER MIX AUTO MECANICA LTDA, CNPJ nº 
56.299.079/0001-58; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pela 
contratado o Sr. Edivagno Ferreira de Aguiar.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 057/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 17.266.687 CIRCERO LOPES DA SILVA, CNPJ nº 
17.266.687/0001-04; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Circero Lopes da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 058/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
56.264.826 JOSE LEONERIO BORGES DE CARVALHO, CNPJ nº 
56.264.826/0001-12; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Jose Leonerio Borges de Carvalho.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 059/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 55.578.917 HUDSON ROCHA DA SILVA, CNPJ nº 
55.578.917/0001-60; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
 



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL7
 PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Hudson Rocha da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 060/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 41.985.275 ADELVAN RODRIGUES DE SOUZA, CNPJ 
nº 41.985.275/0001-09; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Adelvan Rodrigues de Souza Costa.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 061/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa LOIOLA E CHAGAS LTDA, CNPJ nº 02.804.852/0001-
67; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A 
TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS 
NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA 
À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: 
pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo contratado o Sr. Vanilso 
Loiola Chagas

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 062/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa W 
S PEREIRA LTDA, CNPJ nº 13.268.318/0001-08; b) Objeto: CESSÃO 
DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, 
DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS NO DISTRITO 
MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO URBANO 
DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA À 
INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: pelo 
Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo contratado o Sr. Welerson 
Sepulvida Pereira.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 063/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 53.260.059 GEOMAR CARDOSO E SILVA, CNPJ nº 
53.260.059/0001-85; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Geomar Cardoso e Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 064/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
53.530.824 HOLPHY MAN KANNEDY CANDIOTTO, CNPJ nº 
53.530.824/0001-30; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Holphy Man Kennedy Candiotto.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 065/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 55.328.971 WELITON PINHEIRO LIMA, CNPJ nº 
55.328.974/0001-90; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Weliton Pinheiro Lima.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 066/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 54.599.932 UZIEL GONÇALVES DE FREITAS, CNPJ 
nº 54.599.932/0001-21; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES  
 



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL8
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Uziel Gonçalves de Freitas.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 067/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa GUSTAVO FERREIRA DE SOUZA 04135005100, CNPJ 
nº 48.698.577/0001-45; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Gustavo Ferreira de Souza.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 068/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
55.789.286 MARIA FERNANDA FERREIRA DE SOUZA, CNPJ nº 
55.789.286/0001-28; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pela 
contratada a Sr.ª Maria Fernanda Ferreira de Souza.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 069/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 55.748.716 ILAENE BARBOSA RODRIGUES, CNPJ nº 
55.748.716/0001-63; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pela 
contratada a Sr.ª Ilaene Barbosa Rodrigues.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 070/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
DTEC PREMOLDADOS LTDA, CNPJ nº 55.530.850/0001-93; 
b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A 
TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS 
NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA 
À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: pelo 
Contratante, Ronivon Maciel Gama e pela contratada a Sr.ª Domingas 
Pereira Lima da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 071/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 56.057.325 LINCOLN MATOS DE BRITO, CNPJ nº 
56.057.325/0001-65; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Lincoln Matos de Brito.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 072/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 55.708.329 AMANDA DOS REIS PINTO, CNPJ nº 
55.708.329/0001-01; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pela 
contratada a Sr.ª Amanda dos Reis Pinto.



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL9
EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 073/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 24.186.234 CLEITON BATISTA DOS REIS, CNPJ nº 
24.186.234/0001-33; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Cleiton Batista dos Reis.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 074/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
D FERREIRA, CNPJ nº 20.815.873/0001-60; b) Objeto: CESSÃO 
DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, 
DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS NO DISTRITO 
MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO URBANO 
DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA À 
INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: pelo 
Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo contratado o Sr. Delismar 
Ferreira.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 075/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa E. NERES RIBEIRO LTDA, CNPJ nº 40.796.897/0001-
26; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A 
TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS 
NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA 
À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: 
pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo contratado o Sr. Euvaldo 
Neres Ribeiro.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 076/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 54.697.486 JEFERSON FERREIRA DE SOUZA, CNPJ 
nº 54.697.486/0001-98; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Jeferson Ferreira de Souza.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 077/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa SAULO DIESEL LTDA, CNPJ nº 53.737.962/0001-
94; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A 
TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS 
NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA 
À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: pelo 
Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo contratado o Sr. Saulo dos 
Passos Guimarães Brito.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 078/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
AÇO FENIX LTDA, CNPJ nº 23.802.479/0001-85; b) Objeto: CESSÃO 
DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, 
DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS NO DISTRITO 
MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO URBANO 
DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA À 
INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: 
pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pela contratada a Sr.ª Rafaela 
Brandão da Silva.



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL10
EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 079/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 52.350.608 GIOVANNA GLORIA FERNANDES, CNPJ 
nº 52.350.608/0001-40; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pela 
contratada a Sr.ª Giovanna Gloria Fernandes.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 080/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 51.582.421 JOÃO BATISTA RODRIGUES, CNPJ nº 
51.582.421/0001-09; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado a Sr. João Batista Rodrigues.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 081/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa D M MACHADO - STILLU’S MOVEIS, CNPJ nº 
14.771.651/0001-90; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Diogenes Martins Machado.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 082/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
50.464.931 TALYSSON ANDRE MIRANDA DE AGUIAR, CNPJ nº 
50.464.931/0001-19; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Talysson Andre Miranda de Aguiar.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 083/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 48.871.474 DENILSON FERNANDES DE LIRA, CNPJ 
nº 48.871.474/0001-35; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Denilson Fernandes de Lira.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 084/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 52.672.041 BRUNO VIANA LOPES, CNPJ nº 
52.672.041/0001-28; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Bruno Viana Lopes.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 085/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa SIDNEY CUSTODIO, CNPJ nº 24.113.123/0001-05; 
b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A 
TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS 
NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO 
 



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL11
 URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA 
À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: 
pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo contratado o Sr. Sidney 
Custodio.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 086/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa NACIONAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
nº 49.904.479/0001-80; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Pedro Henrique Rocha Lopes dos Santos.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 087/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa MECANICA J. E. LTDA, CNPJ nº 25.093.446/0001-
92; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A 
TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS 
NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA 
À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: 
pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pela contratada a Sr.ª Jussara 
Regina Kugelmeier.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 088/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 53.986.720 CLEONE GOMES RODRIGUES, CNPJ nº 
53.986.720/0001-34; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Cleone Gomes Rodrigues.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 089/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 35.486.024 LEYLA GOMES SILVA, CNPJ nº 
35.486.024/0001-87; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Thiago Gomes Medeiros.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 090/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 55.786.705 DARLEI PINTO DA SILVA, CNPJ nº 
55.786.705/0001-78; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Darlei Pinto da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 091/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
ODILON NETO CORADO FACUNDES 96442107191, CNPJ nº 
40.044.046/0001-27; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Odilon Neto Corado Facundes.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 092/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
52.814.478 MANOEL MUCIA, CNPJ nº 52.814.478/0001-59; 
b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A 
TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS 
NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO 
 



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL12
 URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA 
À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; 
c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, 
Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de 
outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 
20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) 
Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo contratado 
o Sr. Manoel Mucia.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 093/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa JAILSON DIAS SOARES RAMALHO, CNPJ nº 
42.278.400/0001-03; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Jailson Dias Soares Ramalho.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 094/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
54.323.508 HOBERDAN RANGEL FERREIRA MENDES, CNPJ nº 
54.323.508/0001-50; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Hoberdan Rangel Ferreira Mendes.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 095/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
VALDEMI RIBEIRO DE FRANCA LOPES 93984669100, CNPJ nº 
24.016.485/0001-70; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Valdemi Ribeiro de Franca Lopes.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 096/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa WESLEY ALVES DA SILVA 00192039180, CNPJ nº 
34.002.302/0001-10; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Wesley Alves da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 097/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa FILIPE CORNELIUS NAPP 00228463017, inscrita CNPJ 
nº 45.505.839/0001-10; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Filipe Cornelius Napp.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 098/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
38.412.675 NAYARA OLIVEIRA ROCHA ARAUJO, CNPJ nº 
024.974.881-93; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pela 
contratada a Sr.ª Nayara Oliveira Rocha Araujo.



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL13
EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 099/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa AGRO ATACADÃO DAS MADEIRA LTDA, CNPJ nº 
56.890.901/0001-50; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Jose Carlos de Oliveira.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 100/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa NATALI AIRES FERREIRA 82297851120, CNPJ nº 
36.659.495/0001-02; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pela 
contratada a Sr.ª Natali Aires Ferreira.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 101/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 56.914.564 JUNIO FERREIRA DE SOUZA, CNPJ nº 
56.914.564/0001-94; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Junio Ferreira de Souza.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 102/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 55.108.949 AILTON BOTELHO AIRES, CNPJ nº 
55.108.949/0001-00; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Ailton Botelho Aires.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 103/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa TORNEADORA E RETIFICA CRISTO REI, CNPJ nº 
05.553.262/0001-05; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pela 
contratada a Sr.ª Divanir Borges Ribeiro.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 104/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 32.659.517 RUTH CASSIA DE JESUS DA SILVA, CNPJ 
nº 32.659.517/0001-83; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pela 
contratada a Sr.ª Ruth Cassia de Jesus da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 105/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 54.237.317 DEROALDO NERES RIBEIRO, CNPJ nº 
54.273.317/0001-75; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
 



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL14
 PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Deroaldo Neres Ribeiro.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 106/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa 40.419.917 ORLEI BONFIM DA NATIVIDADE, CNPJ 
nº 40.419.917/0001-40; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Orlei Bonfim da Natividade.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 107/2024, firmado em 
06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-58 e a empresa 
41.379.724 DEYSIVAN RODRIGUES BARBOSA, CNPJ sob o nº 
41.379.724/0001-75; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES 
ESPECIAIS, A TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, 
LOCALIZADAS NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/
TO, DESTINADA À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA 
COMERCIAIS; c) Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de 
junho de 2016, Lei n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, 
de 30 de outubro de 2.023.; d) Processo Administrativo: 2024002416; 
e) Vigência: 20 (vinte) anos, contado da lavratura do instrumento de 
Cessão; f) Signatários: pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo 
contratado o Sr. Deysivan Rodrigues Barbosa.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 108/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa NELTON BORGES DA SILVA 95722165115, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 35.763.437/0001-
61; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A 
TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS 
NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA 
À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: 
pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo contratado o Sr. Nelton 
Borges da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 109/2024, firmado 
em 06/12/2024 entre o Município de Porto Nacional, Estado 
do Tocantins, inscrita no CNPJ nº 00.299.198/0001-56 através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, CNPJ nº 37.622.310/0001-
58 e a empresa BH REFRIGERAÇÃO E ELÉTRICA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 29.675.719/0001-
04; b) Objeto: CESSÃO DE USO EM CONDIÇÕES ESPECIAIS, A 
TÍTULO ONEROSO, DE SUPERFÍCIE PÚBLICA, LOCALIZADAS 
NO DISTRITO MULTISSETORIAL 13 DE JULHO, PERÍMETRO 
URBANO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL/TO, DESTINADA 
À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE NATUREZA COMERCIAIS; c) 
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 2.302, de 27 de junho de 2016, Lei 
n 2.618, de 14 de setembro de 2023 e Decreto nº 390, de 30 de outubro de 
2.023; d) Processo Administrativo: 2024002416; e) Vigência: 20 (vinte) 
anos, contado da lavratura do instrumento de Cessão; f) Signatários: 
pelo Contratante, Ronivon Maciel Gama e pelo contratado o Sr. Felipe 
de Souza Rodrigues.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 
PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 6, DE 19 DE MARÇO DE 2025.

"Dispõe sobre Suspensão de férias da Servidora que 
especifica."

O Secretário Municipal da Fazenda, Planejamento e Inovação 
de Porto Nacional - TO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
XII do art. 117 da Lei Orgânica do Município, e legislação correlata.

Considerando a demanda dos serviços da Secretaria Municipal 
da Fazenda, Planejamento e Inovação para o mês de março;

Considerando a necessita de uma maior participação dos 
servidores em cargos estratégicos da Secretaria Municipal da Fazenda, 
Planejamento e Inovação em face das demandas para o mês de março;

R E S O L V E

Art. 1° - Determinar a suspensão do período do gozo das férias 
da servidora Neylysania Carneiro de Sousa Martins, Matrícula 9624, 
pelo período correspondente de 12/03/2025 a 31/03/2025, referente ao 
período aquisitivo de 05/06/2023 a 04/06/2024, publicada no Diário 
Oficial Municipal Nº 927/2025, de 13 de fevereiro de 2025 (Portaria Nº 
003, de 13 de fevereiro de 2025). As mesmas serão usufruídas no período 
de 12/07/2025 a 31/07/2025.

Art. 2º Determinar o Departamento de Recursos Humanos para 
que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA FAZENDA, PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, 19 de março de 2025.

LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA
Secretária Municipal da Fazenda, Planejamento e Inovação

Decreto Nº 009/2025



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL15
PORTARIA Nº 7, DE 19 DE MARÇO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de férias aos servidores 
efetivos lotados na Secretaria Municipal da Fazenda, 
Planejamento e Inovação para o mês de MAIO de 
2025, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, 
PLANEJAMENTO E INOVAÇÃ DE PORTO NACIONAL - TO, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os princípios da Administração Pública 
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 52, da Lei nº 1.435, de 
13 de junho de 1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Porto Nacional - TO;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores abaixo relacionados, integrantes do quadro permanente da 
Prefeitura Municipal de Porto Nacional, lotados na Secretaria Municipal 
da Fazenda, Planejamento e Inovação para o mês de MAIO de 2025.

NOME MAT PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

LEANDRO SOUZA DE OLIVEIRA 10261 16/02/2024 A 15/02/2025 02/05/2025 A 31/05/2025

ROSANA PEREIRA LUZ 4308 02/02/2024 A 01/02/2025 01/05/2025 A 30/05/2025

Art. 2º Determinar o Departamento de Recursos Humanos para 
que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, PLANEJAMENTO E 
INOVAÇÃO DE PORTO NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 
19 DE MARÇO DE 2025.

LOENIS FERNANDES SIRQUEIRA
Secretário Municipal da Fazenda, Planejamento e Inovação

Decreto 009/2025

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE INFRAESTRUTURA  
E DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA Nº 124, DE 19 DE MARÇO DE 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTUA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO- PORTO NACIONAL-TO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei Orgânica do município;

CONSIDERANDO a necessidade de definição de critérios para 
lotação e exercício dos servidores integrantes da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

CONSIDERANDO o interesse da Administração na gestão de 
seus profissionais.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor FLÁVIO FONTOURA MEDEIROS, 
matrícula nº 105714, a ser fiscal do processo nº 2025000839, sobre 
o objeto: A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL- EPI’S, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 006/2025, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2024 INFR, JUNTAMENTE COM A EMPRESA MC CIRURGICA 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, A FIM DE MUNIR OS 
SERVIDORES COM OS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO PARA 
O BOM DESENVOLVIMENTO DE SEUS SERVIÇOS.

Esta publicação entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTUA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE PORTO 
NACIONAL, Estado do Tocantins, 19 de março de 2025.

MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO
Secretário Mun. de Infraestrutura e

Desenvolvimento Urbano
Decreto de nº. 012/2025

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 22/2024

O Município de Porto Nacional - TO através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
URBANO, torna público a Homologação da ADESÃO DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2024 DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA FEDERAL: Unidade gerenciadora: 201057 - CENTRAL/
MGI, cujo objeto é o SOLICITAÇÃO PARA ADESÃO PARCIAL DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2024 DO MINISTÉRIO 
DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, 
POR MEIO DA CENTRAL DE COMPRAS DA SECRETARIA DE 
GESTÃO E INOVAÇÃO DA CIDADE DE BRASÍLIA/DF. PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, COM 
AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA, em conformidade 
com as especificações contidas no Processo Administrativo nº 
2024004199, foi HOMOLOGADO à empresa: 01 - REVEMAR 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 
17.449.881/0003-97, fornecedora do ITEM 40: RETROESCAVADEIRA, 
POTÊNCIA OPERACIONAL MÁXIMA 85 HP, CAPACIDADE 
MÁXIMA CARREGADEIRA 0,88 M3, CAPACIDADE MÁXIMA 
ESCAVADEIRA 0,21 M3, VELOCIDADE MÁXIMA AVANTE 37,50 
KM/H, VELOCIDADE MÁXIMA À RÉ 45 KM/H, PESO VAZIA 6.956 
KG. Totalizando o valor de R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil 
reais), cuja despesa deverá correr a conta das Dotações Orçamentárias 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO.

Porto Nacional, 28 de fevereiro de 2025.

MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO
Secretário Mun. de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

Decreto: 004/2023



19 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 949 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL16

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE  
E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
E MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 28, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

O Presidente da Agência de Regulação, Controle e Fiscalização 
de Serviços Públicos e Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 129 §2º, incisos I e II da Lei Orgânica do Município, o art. 
10, §1º, incisos I e II, da Lei Complementar 084/2021 e o art. 7 e art.117 
da Lei 14.133/2021, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Terency Porto laves Barreira, 
Matrícula 105.872, Vice-Presidente para sem prejuízos a suas 
atribuições normais, ser o Fiscal do Contrato nº 001/2025/ARPN, 
referente à AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA 
COMUM) NO DISTRITO DE LUZIMANGUES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS VEICULOS VINCULADOS A AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE.

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I- Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
à execução do contrato, determinando o que for necessário para a 
regularização das faltas ou vícios observados conforme art. 117 §1º.

II- Informar a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das 
medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência 
que ultrapasse sua competência conforme art. 117 §2º.

III- Solicitar auxílio dos órgãos de assessoramento jurídico 
e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e 
subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução 
contratual art. 117 §3º.

IV- Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade 
competente para pagamento.

V- Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário.

VI- Protocolar, junto à autoridade superior, qualquer registro de 
dificuldade ou impossibilidade para o cumprimento de suas obrigações, 
com identificação dos elementos impeditivos do exercício da atividade, 
além das providências e sugestões que porventura entender cabíveis.

VII- Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua 
competência, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse 
público.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
na imprensa oficial municipal.

Porto Nacional-Tocantins, 05 de Fevereiro de 2025.

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Presidente da Agência de Controle, Regulação e

Fiscalização de Serviços Públicos e Meio Ambiente
Decreto nº 007/2025

PORTARIA Nº 53, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

Concede diárias para custear despesas com viagem 
ao município de Palmas - TO.

A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 
DE PORTO NACIONAL, no uso das atribuições legais que lhe confere 
O art. 77 da Lei Orgânica do Município, e Lei nº 2.245 de 21 de maio 
de 2015 e sua alteração do Anexo I da Lei 2.065 de 22 janeiro de 2013, 
que dispõe sobre diárias para agentes políticos e públicos em viagem a 
serviço do município e autoriza outras providências.

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder aos servidores ALYNNY MOURA 
BORGES, FELIPE FACUNDES CERQUEIRA, PAULO HENRIQUE 
PEREIRA CEZÁRIO, QUINARA RESENDE PEREIRA DA SILVA 
VIANA, SONAIRA DA GLÓRIA GOMES PARENTE, VINÍCIUS 
SANTOS DIAS E WISLANE VIANA DOS SANTOS (uma diária sem 
pernoite no valor de 50,00 para cada), totalizando o valor de R$ 350,00.

Art. 2°- Esta concessão se faz necessária para que os servidores 
mencionados, possam se deslocar até a cidade de Palmas - TO no dia 13 
de março de 2025, para participarem da 5° Conferência Estadual de Meio 
Ambiente, Representando o Município de Porto Nacional

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE DE PORTO NACIONAL, aos 13 de 
março de 2025.

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Presidente da Agência de Regulação, Controle e fiscalização de 

Serviços Públicos de Porto Nacional - TO
Decreto de nº 17/2025

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO NA FORMA ELETRONICA

O Município de Porto Nacional, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio do Pregoeiro oficial, 
torna público que realizará no portal de compras públicas: www.
portaldecompraspublicas.com.br.

PREGAO ELETRONICO SRP Nº 003/2025 FMS 
REPUBLICADO, dia 02 de Abril de 2025 às 09:00 horas (horário de 
Brasília), tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o REGISTRO 
DE PREÇOS, PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, PARA MANUTENÇÃO 
DOS ATENDIMENTOS DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS - CEO E CONSULTÓRIOS DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE-UBS, UPA, ATENDENDO ASSIM AS 
DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME 
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES 
NO TERMO DE REFERÊNCIA.

O Edital encontra-se disponível Junto ao site www.
portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp/pt-br ou www.
portonacional.to.gov.br, e informação através do fone (63) 99281-7012.

Porto Nacional - TO, 18 de Março de 2025.

Cristiane Nunes de Oliveira Aires Amaral
Gestora do Fundo Municipal da Saúde

Autoridade Competente


		2025-03-19T23:50:19-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134




